PROJETO DE LEI Nº 901, DE 2019
Classifica a cidade de URU como Município de Interesse Turístico.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º – Fica classificado como de Interesse Turístico o Município de URU.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
O nome Uru é originário de um pássaro muito comum no Centro-oeste e Sul do Brasil. São aves galiformes que vivem em pequenos bandos no chão, alimentando-se de pequenos frutos, e preferem matas densas. Atualmente, só as encontramos na região do Mato Grosso e Amazonas, mas já existiu por lá.
Uru surgiu nas primeiras décadas do século XX. Segundo histórias, o seu fundador-emérito Sr. Paschoal Flamino, que era colono de café a muito tempo, nos idos de 1.910 adquiriu uma propriedade no município de Pirajuí, dedicando-se ao cultivo de café, e em 1919 tranladou-se para a localidade onde hoje se encontra o município de Uru, adquirindo uma fazenda de aproximadamente 180 ha. de terras inexploradas que, com arrojo desbravou-as para dar continuidade à lavoura cafeeira e então buscou fundar a vila.
Por volta do ano de 1.923, dividiu uma pequena parte de suas terras (15 ha) em lotes, vendendo-os aos colonos e pessoas interessadas na região já produtiva. Essa iniciativa permitiu a outros proprietários que habitavam nessa localidade seguir o seu exemplo, sendo um deles o Sr. Francisco Telles, vizinho de terras. Foi a partir deste empreendimento que surgiu em 1.934 um pequeno patrimônio denominado Santo Antonio de Uru.
O patrimônio de Uru desenvolveu-se rapidamente e em 1.953, e então Governador do Estado, Sr. Lucas Nogueira Garcez, promulgou a lei nº 2456, de 30/12/1953, dando a URU sua emancipação política com instalação em 01-01-1954 com o nome atual de URU.
O município possui aproximadamente 1.251 habitantes (Censo IBGE/2010), uma área de 147,581km, sendo 14.400 ha, com 64,1 km de rios distribuídos em nascentes principais; a foz dos córregos deságuam no Rio Tiete, mais precisamente no reservatório da Usina de Promissão.
Vizinho dos municípios de Reginópolis, Pongaí e Balbinos, Uru se situa a 30 km Norte-Leste de Pirajuí, a maior cidade dos arredores.
Uru conta com hospedagem confortável, uma gastronomia variada, transporte acessível, bancos, supermercados, igreja matriz, Centro de Referencia de Assistência Social – CRAS – “Casa das Famílias”, Casa da Cultura “José Montefusco Marques”, que disponibiliza um espaço físico e adequado ao desenvolvimento cultural, Estádio Municipal João Tirado, comportando 2.000 pessoas aproximadamente, Quadra de Esporte, Clube com piscina, campo de futebol, pista de skate, parque infantil.
Além disso, existem diversos atrativos turísticos tais como: Rio Tiête, que fomenta a pesca, o Condomínio Sucuri que contem 250 ranchos, com atrativos de lazer e pesca, oferecendo uma ótima infraestrutura com lanchonete, bar, campo de areia de futebol e vôlei, parque, pesca com guias e barcos, pesca embarcada e pesca de barranco, caminhadas pelos arredores da mata com animais silvestres que é ampla ao redor do Rio Tiete.
Um dos principais e tradicionais eventos de URU é o Festival da Música Sertaneja Raiz que ocorre anualmente na Praça, reunindo toda a população local, bem como de cidade vizinhas, que se deslocam com suas famílias para desfrutar de um evento repleto de atrações, inclusive contando com a participação e narração do locutor Zé Pretinho, muito conhecido na região.
Também podemos encontrar na cidade, a Quermesse Santo Antonio de URU que ocorre há décadas entre os dias 10/5 ate 13/6, com a comemoração do aniversário da Emancipação da cidade e Leilão de Gado. Esse evento fomenta grande número de pessoas de várias cidades. Lá podemos encontrar a tradicional Festa Junina que é realizada no mês de Junho, assim como a Cavalgada e Queima de Alho que é um evento beneficente que ocorre anualmente visando ajudar projetos sociais. Ocorre também a Festa de São Sebastião que é comemorado anualmente 20 de janeiro, e tem duração de três dias. Um destaque na cidade é o Jantar Dançante que torna a noite muito animada. Já o Natal e o Ano Novo é um evento cheio de luz, com direito a presentes entregues pelo papai Noel a todas as crianças, parquinho de diversões, além de pipoca e algodão doce.
A classificação de URU como Município de Interesse Turístico - MIT permitirá enorme contribuição para o seu desenvolvimento da cidade.
Em face de todo o exposto, conto com o apoio dos nobres pares ao presente projeto, para que URU possa ser classificada como Município de Interesse Turístico - MIT, desenvolvendo ainda mais a sua potencialidade turística, e a sua economia e preservando as suas imensas riquezas naturais.
Sala das Sessões, em 12/8/2019.

a) Ricardo Madalena - PL